
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 25 DIN 24.03.2025                  

privind Programul de Acțiune Comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și 

excluziune socială  pentru anul 2025 

 
Consiliul local al  comunei Baia, județul Suceava, luând act de: 

 -    referatul de aprobare înregistrat sub nr. 2397 din 17.03.2025  al doamnei   Tomescu Maria,  primar al  

comunei Baia, județul Suceava;   

-    raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate  al primarului  comunei  Baia, 

înregistrat sub nr. 2401 din 17.03.2025;       

-     Avizul  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 2580  din 24.03.2025 ; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-     art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune , cu modificările  şi completările 

ulterioare, 

precum şi ale art. 25 din Normele metodologice de aplicare a  prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările şi  completările ulterioare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1154/2022, 

-    art. 35 alin. (2) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare,  

     În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d),ale art.139 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 

57/2019, privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. Se aprobă programul de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 2025, la nivelul Compartimentului  

de asistență  socială Baia, conform anexei la prezenta hotărâre ce face parte integrantă din aceasta. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire, în condițiile legii, de Compartimentul  de asistență socială. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța competentă, în termenele şi condițiile prevăzute de 

legislația în vigoare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi publicată în Monitorul oficial local, pe pagina de internet a primăriei Baia şi 

comunicată, în condițiile legii: Instituției Prefectului - Suceava, Primarului Comunei Baia Compartimentului  de 

asistență Socială. 

 

Președintele de ședință,                                                              Contrasemnează: 

  Elena MIRON                                                              Secretarul general al  C o m u n e i   

   Rodica COCEAN 



                                                                                                                                                                                                                Anexa HCL NR. 25 DIN 24.03.2025 

                             

PROGRAM DE ACȚIUNE COMUNITARĂ LA NIVELUL COMUNEI BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA, PENTRU ANUL 2025 

Domeniu de 
intervenție 

Categoria de 
beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea nevoilor la 
nivel de comunitate locală 

Acținui/activități/măsuri 
propuse 

Indicatori de 
rezultat 

Instituții persoane 
implicate 

Revizuire/ 
Termene 

1. Asistență 
socială 

Familii 
beneficiare de 
VMI aflate în 
situații de risc 

Prevenirea 
separării/ 
abandonului 
familial 

Nevoia de sprijin și 
suport pentru familiile 
aflate în situații de risc 

Consiliere în scopul 
prevenirii sepărării  de 
familia naturală 

Consiliere 
persoane aflate în 
situație de risc 

UAT Baia – 
compartiment 
asistență socială 

Periodic/ori 
de câte ori 
se impune 

2.Educație Familii 
beneficiare de 
VMI cu copii 
aflați în risc de 
abandon 
școlar/copii care 
au abandonat 
cursurile școlare 
și tineri cu nivel 
scăzut de 
educație 

Prevenirea 
abandonului școlar 
prin organizarea de 
acțiuni de 
informare și 
prevenție 

Numărul de copii care 
au abandonat cursurile 
școlare, numărul de 
copii aflați în risc de 
abandon școlar, 
numărul de tineri 
beneficiar de VMI cu 
nivel scăzut de educație 

Organizarea de activități 
de consiliere în vederea 
continuării studiilor și a 
înscrierii la programul 
”A doua șansă”; anchete 
sociale în vederea 
acordării burselor 
sociale și bani de liceu 

Acțiuni organizate 
pentru obținerea 
unui număr cât 
mai mic de copii 
care nu au 
abandonat 
cursurile școlare 

Școala Gimnazială 
,,Nicolae Stoleru,,  
și Școala 
Gimnazială 
,,Învățător Vasile 
Hlihor” 
Compartiment 
Asistență Socială 

ori de câte 
ori se 
impune 

3.Sănătate Tineri Prevenirea 
sarcinilor nedorite 

Sarcini – mame minore Informarea privind 
planningul familial 

 Medici de familie;  Ori de câte 
ori se 
impune 

 Populația 
nevaccinată 

Procent redus de 
vaccinare; 
Necesitatea 
creșterii acțiunilor 
de informare și 
conștientizare a 
efectuării 
vaccinurilor în 
scopul prevenției 
degradării stării de 
sănătate a 
comunității  

Numărul de persoane 
nevaccinate conform 
informațiilor oferite de 
medicii de familie; 
Nevoia de a monitoriza 
starea de sănătate a 
populației 

Catagrafia persoanelor 
nevaccinate; Consilierea 
și mobilizarea 
persoanelor la acțiunile 
de vaccinare; acțiuni de 
informare a populației 
generale privind 
importanța și 
necesitatea vaccinării 

Acțiuni organizate DSP 
CMI 
 

Conform 
calendarului 
de vaccinare 
sau în 
contextul 
unei 
epidemii sau 
pandemii 

  
Persoane 
vârstnice 

 
Monitorizarea 
stării de sănătate, 

 
Numărul de persoane 
vârstnice care au nevoie 

 
Monitorizarea stării de 
sănătate, accesul la 

 
Persoanele cu 
dizabilități 

 
Cabinete medicale 
de specialitate și de 

 
Periodic 



beneficiare de 
VMI, persoane 
aflate în situație 
de risc 

încadrarea în grad 
de handicap 

de servicii de 
specialitate 

servicii medicale, 
facilitarea accesului la 
medici de specialitate 

expertiză medicală 
a capacității de 
muncă 

4.Infrastructură Comunitatea 
locală 

Facilitarea 
accesului la 
gospodării prin 
reabilitarea/ 
asfaltarea 
drumurilor în 
zonele în care este 
necesar; 
Îmbunătățirea 
calității vieții prin 
racordarea la 
canalizare;apă 
curentă  

Nevoia de a avea acces 
la propriile  gospodării și 
la transport;  
Nevoia comunității de a 
fi racordată la canalizare 
si apă curentă  

Accesare fonduri 
europene/locale; 
Inițierea achizițiilor 

Realizarea 
proiectelor 

UAT Baia 
Consiliul Local Baia 

La nevoie 

5.Participare 

socială 

Membrii 
comunității 

Implicarea activă la 
viața comunității 

Nevoia de sprijin și 
suport pentru 
persoanele aflate în 
necesitate 

Derularea unor activități 
de educație 
extracurriculară 

 UAT, Școala 
Gimnazială, 
Biserică, AJOFM 

periodic 

6.Ocupare Persoanele 
beneficiare/ 
solicitante de 
VMI aflate în 
căutarea unui 
loc de muncă; 
Persoane 
casnice; 
Persoane cu 
dizabilități 

Îmbunătățirea 
calității vieții prin 
asigurarea unui 
venit permanent 
care să acopere 
nevoile de bază 

Nevoia unui venit 
permanent 

Consiliere socială; 
Referire către AJOFM a 
persoanelor apte de 
muncă în căutarea unui 
loc de muncă 

 UAT, AJOFM Ori de câte 
ori se 
impune 

    
                                                                                                                                                                                                                                           

                             Președintele de ședință,                                                                                                                          Contrasemnează: 

  Elena MIRON                                                                                                                       Secretarul general al  C o m u n e i   

        Rodica COCEAN 

 
 

 



                                                                                                                                                                                                                                    Anexa proiect  

                             

PROGRAM DE ACȚIUNE COMUNITARĂ LA NIVELUL COMUNEI BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA, PENTRU ANUL 2025 

Domeniu de 
intervenție 

Categoria de 
beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea nevoilor la 
nivel de comunitate locală 

Acținui/activități/măsuri 
propuse 

Indicatori de 
rezultat 

Instituții persoane 
implicate 

Revizuire/ 
Termene 

1. Asistență 
socială 

Familii 
beneficiare de 
VMI aflate în 
situații de risc 

Prevenirea 
separării/ 
abandonului 
familial 

Nevoia de sprijin și 
suport pentru familiile 
aflate în situații de risc 

Consiliere în scopul 
prevenirii sepărării  de 
familia naturală 

Consiliere 
persoane aflate în 
situație de risc 

UAT Baia – 
compartiment 
asistență socială 

Periodic/ori 
de câte ori 
se impune 

2.Educație Familii 
beneficiare de 
VMI cu copii 
aflați în risc de 
abandon 
școlar/copii care 
au abandonat 
cursurile școlare 
și tineri cu nivel 
scăzut de 
educație 

Prevenirea 
abandonului școlar 
prin organizarea de 
acțiuni de 
informare și 
prevenție 

Numărul de copii care 
au abandonat cursurile 
școlare, numărul de 
copii aflați în risc de 
abandon școlar, 
numărul de tineri 
beneficiar de VMI cu 
nivel scăzut de educație 

Organizarea de activități 
de consiliere în vederea 
continuării studiilor și a 
înscrierii la programul 
”A doua șansă”; anchete 
sociale în vederea 
acordării burselor 
sociale și bani de liceu 

Acțiuni organizate 
pentru obținerea 
unui număr cât 
mai mic de copii 
care nu au 
abandonat 
cursurile școlare 

Școala Gimnazială 
,,Nicolae Stoleru,,  
și Școala 
Gimnazială 
,,Învățător Vasile 
Hlihor” 
Compartiment 
Asistență Socială 

ori de câte 
ori se 
impune 

3.Sănătate Tineri Prevenirea 
sarcinilor nedorite 

Sarcini – mame minore Informarea privind 
planningul familial 

 Medici de familie;  Ori de câte 
ori se 
impune 

 Populația 
nevaccinată 

Procent redus de 
vaccinare; 
Necesitatea 
creșterii acțiunilor 
de informare și 
conștientizare a 
efectuării 
vaccinurilor în 
scopul prevenției 
degradării stării de 
sănătate a 
comunității  

Numărul de persoane 
nevaccinate conform 
informațiilor oferite de 
medicii de familie; 
Nevoia de a monitoriza 
starea de sănătate a 
populației 

Catagrafia persoanelor 
nevaccinate; Consilierea 
și mobilizarea 
persoanelor la acțiunile 
de vaccinare; acțiuni de 
informare a populației 
generale privind 
importanța și 
necesitatea vaccinării 

Acțiuni organizate DSP 
CMI 
 

Conform 
calendarului 
de vaccinare 
sau în 
contextul 
unei 
epidemii sau 
pandemii 

  
Persoane 
vârstnice 

 
Monitorizarea 
stării de sănătate, 

 
Numărul de persoane 
vârstnice care au nevoie 

 
Monitorizarea stării de 
sănătate, accesul la 

 
Persoanele cu 
dizabilități 

 
Cabinete medicale 
de specialitate și de 

 
Periodic 



beneficiare de 
VMI, persoane 
aflate în situație 
de risc 

încadrarea în grad 
de handicap 

de servicii de 
specialitate 

servicii medicale, 
facilitarea accesului la 
medici de specialitate 

expertiză medicală 
a capacității de 
muncă 

4.Infrastructură Comunitatea 
locală 

Facilitarea 
accesului la 
gospodării prin 
reabilitarea/ 
asfaltarea 
drumurilor în 
zonele în care este 
necesar; 
Îmbunătățirea 
calității vieții prin 
racordarea la 
canalizare;apă 
curentă  

Nevoia de a avea acces 
la propriile  gospodării și 
la transport;  
Nevoia comunității de a 
fi racordată la canalizare 
si apă curentă  

Accesare fonduri 
europene/locale; 
Inițierea achizițiilor 

Realizarea 
proiectelor 

UAT Baia 
Consiliul Local Baia 

La nevoie 

5.Participare 

socială 

Membrii 
comunității 

Implicarea activă la 
viața comunității 

Nevoia de sprijin și 
suport pentru 
persoanele aflate în 
necesitate 

Derularea unor activități 
de educație 
extracurriculară 

 UAT, Școala 
Gimnazială, 
Biserică, AJOFM 

periodic 

6.Ocupare Persoanele 
beneficiare/ 
solicitante de 
VMI aflate în 
căutarea unui 
loc de muncă; 
Persoane 
casnice; 
Persoane cu 
dizabilități 

Îmbunătățirea 
calității vieții prin 
asigurarea unui 
venit permanent 
care să acopere 
nevoile de bază 

Nevoia unui venit 
permanent 

Consiliere socială; 
Referire către AJOFM a 
persoanelor apte de 
muncă în căutarea unui 
loc de muncă 

 UAT, AJOFM Ori de câte 
ori se 
impune 

    

                          Primar, Maria Tomescu                                                                                   Consilier superior,Oiaga Petronela 
 

 
               


